
És mégis mozog a föld ?
(A kisebb háziállatok tény észpolitikája köréből.)

IL
Nézzük csak meg közelebbről a házinyuL 

tenyésztés mai állását.
Sajnos, ludasok vagyunk benne, hogy Ma

gyarországon megszületett. De az animálás 
a mi részünkről csak addig tartott, 
e tenyészágazat monopolizálva 
Monopolizálva lett quasi a tenyész-import is.

a míg 
nem lett.

Dijak beosztása es igáslovak erőpróbája.
Jeszenszky Pál főtitkár jelenti, hogy a követ

kező dijak állanak rendelkezésre :
A földmivelésügyi minisztertől a lócsoport 

díjazására 6000 K, a szarvasmarha-, juh- és 
sertéscsoport díjazására 17.000 K, végül a 
népies szarvasmarhacsoport részére 4500 K. 
Továbbá Budapest székesfőváros által adomá
nyozott 2000 K, végül magánosok által adomá
nyozott dij 21.000 K. Az összes rendelkezésre 
álló dijak tehát 50.000 K-át tesznek ki.

Jelenti főtitkár, hogy a felolvasott díjazási 
tervezetet a rendező-bizottság minden egyes 
tagjának megküldötte, mellékelve egyúttal 
egy másik tervezetet is, amely feltünteti azt, 
hogy egy-egy csoportban hány bejelentő 
részt s mennyi a bejelentett állatok mennyisége 
azoknak neme szerint is. Főtitkár bemutatja 
ezután a rendelkezésre álló díjak részletes 
beosztásának tervezetét, amelyet a végrehajtó
bizottság Pirkner János és Reusz Henrik 
módosításainak figyelembevételével elfogadott 
Jelenti egyúttal főtitkár azt, hogy a föid- 
mivelésügyi miniszter az általa adományozott 
dijakat maga fogja bevásárolni és természet
ben fogja nekünk átadni. A magánosok által 
adományozott dijak megvásárlására szóló kér 
a végrehajtó-bizottságtól felhatalmazást.

Főtitkár a bizottság tudomására hozza, hogy 
az igáslovak bírálatát és díjazását D'Orsay 
gróffal megbeszélvén, arra az elhatározásra 
jutottak, hogy egy vontató próba rendezése 
válik szükségessé, a melynek alapján ejtendő 
meg a díjazás. D'Orsay gróf szives volt magára 
vállalni a

vesz

ozm,
ami örvendetes tudomásul szolgál.

Ünnepélyes megnyitás idejének kitűzése.
Főtitkár jelenti a tanács azon óhajtását, hogy 

a kiállítás megnyitására József főherczeg 
kéressék fel, illetőleg a megnyitás az ő jelen
létében történnék. Ennek a módja az volna, 
hogy az elnök szives volna Ö Fenségét meg
kérdezni, vájjon hajlandó-e a kiállításon meg
jelenni.

„ Elnök a kiállítás ünnepélyes megnyitásának 
idejét junius 5-ére délután 4 órára állapítja 
meg.

Pirkner János alelnök a bizottság tudomá
sára hozza, hogy a földmivelésügyi miniszter 
a horvát bán figyelmét felhívta az állatkiálli- 
tásra, annál is inkább, mert az idén volt első 
eset arra, hogy a horvát kormány tőlünk vásá
rolt 60 drb bikát, kívánatosnak jelezvén a 
miniszter a felhívásban azt, hogy e vásárt is 
használják fel vásárlások eszközlésére. Ezen
kívül a minisztérium az összes gazdasági 
tudósítókat is utasította, hogy a külföld, de 
különösen a Balkán államok figyelmét a kiállí
tásra felhívják. Jelenti egyúttal szóló azt is, 
hogy a bolgár kormány már ki is fejezte Írásban 
azon kívánságát, hogy tanulmányi kirándulást 
rendez ez alkalommal hozzánk.

Hogy t. olvasóinkat is tájékoztassuk az ör
üli t ás egyes fázisairól, a végre-szágos á

hajtó-bizottság f. év május hó 6-án megtartott 
üléséről szóló communiqué azon részét ezen
nel közreadjuk, mely a kellő fe világositásokat 
megadandja.

Az ülés lefolyása a következő volt :
Jelen voltak Széli Kálmán bizottsági elnök 

elnöklete alatt Pirkner János és Teleki Arvéd 
gróf b. alelnökök, Dessewfjy Emil gróf, Los- 
sonczy Mihály, Reusz Henrik, Rubinek Gyula, 
Kovácsy János, Murányi Nándor és Jeszenszky 
Pál végrehajtóbizottsági tagok, az utóbbi 
mint előadó.

Széli Kálmán elnök üdvözli a megjelent tago
kat s az ülést megnyitja. A napirend első 
pontja volt a :

Végleges bejelentés a felhajtásról.
Jeszenszky Pál főtitkár jelenti, hogy az állat- 

kiállitás végrehajtó-bizottsága minden egyes 
tagjának a meghívóval szétküldött iratok 
között részletesen fel van tüntetve az áll at- 
kiállításra történt bejelentéseknek mennyi
sége. Eszerint a végösszegek a következőképen 
alakulnak. Alókiállitásra bejelentetett 143 drb 
hideg- és melegvérű nehéz igásló. A szarvas
marha-csoportban 1685 drb, a juhcsoportban 
1054 drb és végül 944 drb sertés. Összesen 
3826 drb állat.

Nagyon természetes, hogy ez az igen jelen
tékeny bejelentésemelkedés szükségessé tette 
azt, hogy nagyobbszámu istállók emeléséről 
gondoskodjunk, aminek következménye, hogy 
a preleminált 15.000 korona az istállóépités 
költségeire nem mutatkozott elegendőnek, 
hanem az körülbelül 34^.000 koronára fog 
rúgni. Ezzel szemben azonban az előirányzott 
térdij összege is megfelelően emelkedett.

Az építendő istállók mikénti elhelyezésére 
vonatkozó tervrajz szerint az állatkiállitást a 
gépek kiállítása öleli körül. A kiállítási területet 
egy 20 méter széles ut fogja hasítani és a kiállí
tás belépő kapujától jobbra és balra a külön 
istállók, azontúl pedig a közös istállók foglal
nak helyet, majd az elővezetés! tér követkéz k, 
amelyen tul a főút vonalában a karámban el
helyezendő állatok s emellett a sertések és 
juhok istállói lesznek, elhelyezve. Az egész 
terület azonban ezen elhelyezés szerint egy 
összefüggő egészet fog képezni.

Az elnök : A főtitkár jelentése 1 örvendetes 
tudomásul szolgál. A bejelentések 
tényleg olyan nagy, aminőre még példa nálunk 
nem volt. Kívánatosnak tartja elnök, hogy a

a »hidegvérű«, illetve

száma

löki állítás jelzésénél a »hidegvérű«,
» i g ás-\ ó ki álli t á s « kitétel használatassék.

Bírálóbizottságok megalakítása.
Reusz Henrik biráló-bizottsági elnök fel

olvassa azoknak a névsorát, a kik a bírálat 
megejtésére felkérettek. Felhatalmazást kér
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Országos Állatkiállitás végrehajtó-bizott
ságának üléséről.

szóló a bizottságtól arra, hogy amennyiben a 
biráló-bizottsági tagokra vonatkozólag némi 
változás szüksége forog fenn, ezt az elnökség 
és a főtitkár hozzájárulásával utólag eszkö
zölhesse.

g tagjául a végrehajtó- 
bizottí ág a következőt'et határozta felkérni :

I. Magyar fajta (alföldi jelleg) bírálatára : 
Gräfl Jenő, Jankóvich Lőrincz, Szunyogh 
Szabolcs, Hauer Béla.

II. Magyar fajta (erdélyi jelleg) és bivalyok 
bírálatára : Wass Béla gróf, Ugrón Zoltán, 
Friedrik Géza, Teleki Arvéd gróf.

III. Szimmentliáliak bírálatára : Nick Ede, 
Mayer Emil, Vépy-Vogronics Ödön, Röszler 
Károly, Leidenfrost Károly, Inkey Pál báró, 
Ruisz Gyula.

IV. Rerniek bírálatára : Szily Tamás, Ja- 
gicza István, Buzzi Géza Félix, Razgha Ernő, 
Apáth Lajos, Dőry Hugó, Berzeviczy Zsig- 
mond, Jakabffy Imre.

V. Pingauiak bírálatára : Kovácsy Béla, 
Ottlik Péter, Grassl Hugó.

VI. Rorzderesek bírálatára : Mayer Pál, 
Massât Mihály, Haáder György, Beer Henrik.

VII. Pirostarka táj fajta (nagy tény észtők cso- 
por ja) bírálatára : Makfalvay Géza, Ruszinkó 
Antal, Svastics Aladár, Újhelyi Imre.

VIII. Pirostarka tájfajta (népies csoport) 
bírálatára : Bernrieder János, Hertelendy Fe- 
rencz, Málnássy Ferencz, Kluge Ferencz.

keresztezések bírálatára : 
Molnár József, Monostori Károly, Szekér 
Gyula, Marton Andor.

I. Elektorai negretti s szőve gyapjas mer inók 
bírálatára: Deininger Imre, Szilágyi János 
Gaál Gyula, Tőig Gyula.

II. Hazai fésűs merinók bírálatára: Hain- 
rikfíy Pál, Somssich Andor juhbiráló bizottsági 
elnök, Hefty Frigyes, Bittó Jenő.

III. Franczia fésűs rambouillet és husmerinók 
bírálatára : Pauliny Béla, Szegedy György, 
Somssich Miklós, Frindt László.

IV. Angol hús juhok, raczka-czigája, friz, 
karakulok és kecskék birá]atára : Politzer Géza, 
Kováts Imre, Pick Oszváld, Hajós Emil.

Melegvérű lovak bírálatára : Lossonczy 
Hunkár Dénes, Kovács-Sebestény

A

IX. Lápfajták és

Mihály,
Endre, Kintzig János.

Hidegvérű lovak bírálatára : D’Orsay Olivér 
gróf, Sztankovánszky János, Bernrieder Jó
zsef, Széchényi Géza gróf.

I. Hazai kondor sertések bírálatára : Gulner 
Gyula, Győrössy-Csepreghy István, Tóth 
György, Nagy György.

IL Hússertések bírálatára : Dorner Béla, 
Ruífy Pál, Salgó József dr., Reusz Andor.

Jeszenszky Pál főtitkár proponálja, hogy a 
szimmentháli állatok bírálatába svájczi te
nyésztők is bevonandók volnának.

Széli Kálmán elnök a maga részéről is helyes 
eszmének tartja a főtitkár által tett előterjesz
tést, eltekintve attól is, hogy a szimmentháli 
állatok bírálatára szimmentháli tenyésztők a 
legilletékesebbek. Szóló a közel múltban Svájc
ban jártában több hires ottani tenyésztőtől 
ígéretet is nyert arra nézve, hogy nevezettek az 
állatkiállitásra megjelennek. Ennélfogva kéri 
a végrehajtó-bizottság felhatalmazását arra 
vonatkozólag, hogy az említett tenyésztőket 
hivatalosan is meghívhassa.

Bírálati szabályzat megállapítása.
Reusz Henrik beterjeszti a bírálati szabály

zat tervezetét, a melyet a végrehajtó-bizottság 
egész terjedelmében elfogadott.

Legjobb szerkezet. Legnagyobb 
munkabírás. Legkönnyebb haj- 

. — Legtökéletesebb fölözes.

Megjelenik minden vasárnap.IX. évfolyam. 21. szám. 1909. Május 23.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, IV., Muzeum-körút 7. sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.
Kéziratokat a szerkesztőség nem ad vissza.

Külön előfizetőknek külön czimszalaggal küldve :
.......10 kor.
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Víztartalom 
Hamu
Nyers protein 
Tiszta protein 
Nyers zsír 
Nyers rost
Nitrogénmentes kiv. anyag

Ez utóbbi alkatrész 38*2 % keményítőt tartal
mazott.

A szakirodalomban található adatok szerint 
eddig 5 fajta rizstakarmányliszttel összesen 
14 kísérletet végeztek, annak megállapítása 
czéljából, mennyire emészthetek a takarmány 
nyers tápláló anyagai ? Ezeknek a kísérleteknek 
középértéke szerint emészthető a rizstakarmánv- 
liszt

11*0%
8'7 „

13- 4 „ 
12-7 „
14- 4 „ 
5'9 „

46 6 „

szerves anyagából 
nyers proteinjéből 
nyers zsírjából 
nyers rostjából 
nitr. mentes kiv. anyagaiból

Ezen adatokból és a közölt nyers összetétel
ből kiszámíthatjuk az emészthető tápláló anya
gok mennyiségét. Eszerint van a fenti rizstakar
mánylisztben

56*7% emészthető szerves anyag 
6*3 „ nitrogéntartalmú anyag 

12 2,, zsír 
0*9,, cellulose

37*3 „ nitr. mentes kivonható anyag.
Ezen adatokból kiszámíthatjuk, hogy a közölt 

összetétellel bi»ó rizstakarmanylíszt 100 kg.-ja 
73*6 keményitőértéknek felel meg.

Ismerve a rizstakarmányliszt tápértékét, vizs
gáljuk meg diäte ti kai tulajdonságait, miután 
ezek lesznek mérvadók arra nézve, hogy a külön
böző állatfajokkal milyen mennyiségek etet- 
hetök belőle jó eredménnyel.

Miután a szarvasmarha-hizlalásnál leg
gyakrabban teljesen kifejlődött állatok kerülnek 
a hizlaldába, melyeknél a testsulyszaporodás 
kevés hús mellett főképen zsírból áll, érdekünk
ben van a hizlaló anyagot úgy állítani össze, 
hogy naponta lehetőleg sok zsír, — mely ne 
faggyuszerü, hanem lágy minőségű legyen — 
rakódjék le. A hizlalóadag összeállításánál ren
desen nehéz a zsir mennyiségét a kívánt magas
ságra (1000 kg. élősúlyra 0*7—08 kg. em. zsir) 
emelni, úgy, hogy a legtöbb adagban ebből a 
tápláló anyagból csak akkor van elegendő 
mennyiség, ha sok pogácsát etetünk. Ha meg
gondoljuk, hogy a különböző tápláló anyagok 
közül a legtöbb zsir a takarmányzsirból képző
dik (100 gr megemésztett takarmányzsirból 
47*4—59 8 gr. zsir), könnyű belátni, hogy meg
felelő ár mellett egy zsir- és szénhydrátdus 
takarmány lényegesen hozzájárul a hizlaló
ad ignak a legolcsóbb módon eszközölhető 
összeállításához. Ebben a tekintetben a rizs
takarmányliszt megfelelő ár mellett nagy zsír- 
tartalma. folytán jó szolgálatokat tehet a hizlaló
adag összeállításánál.

Be van továbbá bizonyítva, hogy a takarmány- 
zsir egy része mint olyan szívódik fel, a mely 
körülmény lehetővé teszi, hogy a rizstakarmány
liszt nagy zsírtartalma folytán a lerakodott zsír
nak minőségére javitólag hasson. Miután a hizó- 
marha a jó rizstakarmánylisztet jól is tűri, belőle 
aránylag nagy mennyiségeket AOOOkg. élősúlyra 
4—6 kg.) etethetünk jó eredménynyel. Minthogy 
pedig a növendék állatok takarmányukban több

69% 
50 „

80 „.

többször hallani, hogy mily nehezen talált utat 
a gyakorlatban, úgy, hogy a termelés legnagyobb 
része Németországba került. Ez a takarmány a 
rizstakarmányliszt. Azt hiszem, hogy úgy gaz
dáinknak, mint a hazai malomiparnak egyaránt 
teszek szolgálatot, ha e takarmányt, mely a 
hazai mezőgazdaság érdeklődését nem tudta 
eddig a kívánt mértékben felkelteni, egy rövid 
czikk keretében ismertetem.

A rizstakarmánylisztet a nyersrizs feldolgo
zásánál melléktermény gyanánt nyerik. Főiöme- 
gében a csirákból és a vékony porczellánhár- 
tyákból áll. Tiszta hazai rizstakarmányliszt 
chemiai összetétele a kővetkező volt :

A Németországban 4—6 márkával beszerzett székben kellene a házinyulat árusitt at ni.)
anyag 25—40, sőt 60 koronával elkelt. A fő- Nem mint délicatesse használatba vételéről
város tanácsa, még a húseladásra is monopo- szólunk, hisz ez a superlativusa annak, a mit
liumot adott. És mi lett a vége, a midőn a elérni lehet. Miként Wien nagy uriházaiban aló
takarmányhiány következtében leszálltak a vesepecsenyéjét tálalják fel, mint a beefsteak
marha-, a borjú- és a juhhus árai? (pláne, ha és vesepecsenye legtökéletesbbikét
az 5 kilónként vásároltatnak), akkor a termelő- házinyul húsát Francziaországban és Bei
től vett 25—30 krajcáros nyulhust 60-al giumban is százféleképen elkészítve tálalják
senkisem vette. Még kevésbbé, midőn le- fel. Mint pástétom, éri el az említett super-
nvúzott és kizsigerezett állapotban 30—45 % lativust.
a sulyveszteség és 70 fillérjével vásároltatik 
meg a nyulhus, hogy 1 K 20-el értékesíttessék, szőr a felső tizezerekre gondoljunk, hanem
Ily viszonyok közepette Budapesten a házi- olcsón, népeledel gyanánt kell a bebocsáta-
nyulhus nem válhatott az alsóbb néposztá- tást biztosítanunk. Később jöjjenek a pásté-
lyok eledelévé.

A házinyul-tenyésztés részben a pepineria

úgy a

De hiszen nem az első teendő az, hogy elő-

tomok.
De nem az undortkeltés annak a módja, a 

labyrinthúsában veszett el. Különösen akkor nálunk amúgy is előítéletek alá eső házinyul- 
vált ez érezhetővé, a midőn országos pecsenyét megkedvelteim, 
akczióvá lett s mindenki az állami bevásárlá- *
soktól várta tenyésztésének fellendülését. Valami kezdeményeztetett 
Mindenki tenyésztett nagyban, mig a tul- 
produkczió ezen anyagban elő nem állott és 
a mig a tartozik-rovatát a takarmánydrágaság húzás következtében, mert hogy egynéh'.nyan
•alaposan meg nem terhelte. Szalmatűzzé és nem basáskodhattak és nem érvényesül-
szappanbuborékká, de drága buborékká lett hettek, hát kettészakadt. Beteljesedett, a 
az egész. minek Magyarországon beteljesedni kelletett,

A vidéken a hibák ott követtettek el, hogy hogy az egyik, az alkotó rész, kegyvesztett
nem a gyárvárosok szegényebb munkás népe lett, a másik pedig az állam melegedő szárnyai
lett a czélnak a kis gazdával a falukon egyetem- alá húzódott. Házinyultenyésztők Orsz. Egye
ben az ügynek megnyerve, hanem egy bizonyos sülete contra Házinyultenyésztők Országos
tömegtermelésnek lett az ügy feláldozva. Szövetsége, azaz jobban mondva viceversa. A 
Társulatok, szövetkezetek is létesültek, me- HOE egy szép kiállítást rendezett Lovrinban.
lyek lassan, de biztosan becsukták a boltot. Ettől távoltartotta magát a nagy (?) ellenfél.
Úgyszintén azok is pórul jártak, a kik kontrak
tusok révén éppen kötelezték magukat a 
monopolizálóknak termelni. A kész áru soha
sem vétetett át a kellő időben s hogy ez mit 
jelent a jelenlegi szűk takarmányesztendőben, 
azt csak az tudja felfogni, a kinek a zsebe 
szenvedi alatta. Ma már 50—100—150 vétségnek, a melynek a HOE kikaparta annak 
drbjával ajándékozzák el a tenyésztők az idején a forró gesztenyét, beleült a nyeregbe, 
ilyen ingyen evő anyagot, csakhogy meg- Nem helyeselhetjük ilyeténképen sem a 
szabaduljanak tőle. módot, sem az akcziót. A HOE. maradjon

Pedig jóval egy millió forintnál magasabbra meg anyaegyesületnek és miként a külföldön 
becsüljük azon befektetést, melyek házinyul- is vannak regnikoláris és speciális fajtákat 
tenyésztőink az országban eszközöltek. tenyésztő egyesületek, úgy helyes lenne ilye-

A bajokat orvosolni kellene: a pepineriákat neket alapítani és ezeket azután közösen egy 
restringuálni, a felesleget vegye meg az állam szövetségben összevonni és nem contra-egyesü- 
és terelje azt a kis emberek kezére, a szegé- leteket szervezni, a tevékeny anyaegyesületet 
nyebb családok élelmezése szempontjából tönkresilányitani akarni és végül azután az 
szükséges tenyésztés czéljaira, szüntesse meg adófizetők keservesen fizetett pénzével a 
a főváros a monopóliumot és a felesleges hús- hatalmat az állami bevásárlásokkal eszközöl- 

- anyag jusson Budapesten és a vidéki váró- tetni. Vagyis, a ki nem tagja a szövetségnek, 
sokban a kórházakba. A szőrme-feldolgozás tekintetbe nem jő. Vagy pedig, ha mégis, ak- 
pedig váljék végre már pozitívummá.

a házinyul
tenyésztők körében. 1908-ban alakult egy 
szép reményekre jogosított egyesület. Szét-

Megnyerte az egyesület báró Lipthaynét a 
kiállítás védnökéül s most, a mit már egy 
ízben az elnökség megnyerése körül Iá tunk 
az QBE és BOE harcza alkalmával, a HOE-nek 
megnyert bárónéj át a Szövetség elnökéül 
megnyerte. A még semmit sem »leistolt« szó

kor à la BOE, nagyobb perczent levonás jut 
»Tant de bruit pour une omlette«, mondja neki osztályrészül. Fönt majd gondoskodnak, 

talán az ezen ágazatot nem űző tenyésztő és hogy az állami bevásárlásokat a szövetség
mennyi pénzt áldoztam e semmiségnek kapja meg. 
látszó tenyészágázatért, válaszolja a pénzét 
elvesztett házinyultenyésztő. De nem morfon- 
dálni, hanem dolgozni kell e téren, mert da
czára egy féltuczat házinyultenyésztési szak
lapnak, az ügy jelenlegi stádiumában a nul
lánál is kisebb.

A széthúzás országunk egyik sajátsága, 
minden a hatalom érdekében történik, a mi 
pedig a legsajátságosabb az, hogy állam
hivatalnokok, a főintézői a széthúzások és 
szétszakításoknak. Az adófizető polgár az ügy
buzgó tenyésztő, ha ezreket áldoz is, az semmi 
és senki, mindaddig, mig a meghajlás páva
tollával nem ékesíti fel magát.

Szomorú állapotok. Csoda-e tehát, ha az 
ország gazdasági tönkremenése imigv előbb- 
utóbb lassan de biztosan bekövetkezik.

Se pénz, se posztó !

Ha másként látnak hozzá azok, a kiket e 
szemr hányás illet, mint a hogy láttak, nem
csak a tejfelt hasznosítják, hanem a termelőnek 
is juthatnak valamit és a melléktermékeket 
is értékesítik, akkor nem volna a kinigli ma 
ismét cs k kinigli. Pedm most újra csak az! 
Persze, egy rókáról k llett két bőrt lehúzni, 
a mi momentán hasznot hajtott, de csak 
rövid ideig tarthatott az ilyen fej nélküli 
dicsőség.

Buzzi Géza Félix.

A rizstakarmánylisztről.
Irta : Dr. Weiser István kir. fővegyész, állatorvosi 

főiskolai magántanár.

A ki a tavalyi takarmányinség alkalmával a 
piacon a nyulhús bevezetve. Alkalmunk volt a takarmánykereskedelmet figyelemmel kisérte, 
vásárcsarnokban az elárusítást láthatni. Egy- csodálkozással látta, milyen különböző külföldi 
szerűen undorító látvány volt erre a húsra eredetű, problematikus értékű erőtakarmányok- 
még csak ránézni is. Ily módon nem kedveltet- kai lett a piacz elárasztva, mig a hazai malmok 
hétjük meg a fogyasztását., Mig a lóhus- terményeinek nagy része jó id ig á külföldre 
mészárszékek étvágygerjesztőén tisztaságuk- került. Temérdek mennyiségű értéktelen földi
kai tündökölnek és a fogyasztás nagy mérve- dióhéj érkezett hozzánk, reális értékű hazai 
két öltött, addig a nyulhust megkedvelteim takarmányok pedig exportczikkeket képeztek, 
nem sikerült. (A fővárosnak a lóhusmészár- Különösen egy takarmányról volt alkalmam

De nézzük csak meg, hogy is lett a budapesti

ff ff ff T. Fischer J. zsák- és ponyvagyár Budapest, Nádor-utcza 31.
.... A fonálnak előnyei a raffia kötelék felett a követkelzők : a kö

tözésre egynegyed részszel, de ha megfelelő felügyeset mellett 
használtatik fel, egyharmad részszel kevesebb szükséges, mint 
a raffiából és a fonálhoz egynegyed részszel kevesek» munka
erő szükséges.

Tállya.

WEM KÜLFÖLDI RAF- 
FIÁVAL, HANEM A 

HAZAI JOBB ÉS OL
CSÓ SODROTT ZZZ=

fonállal kötöztet ma már 
minden nagyobb 

rác onálisan vezetett szőlőgaz
daság, a mit számtalan hoz
zám érkezett elismerő nyilat
kozat bizonyít : o o o o o o o

TESSÉK MINTÁZOTT AJÁNLATOT KÉRNI A 27 ÉV ÓTA FENNÁLLÓ FISCHER-CZÉGTŐL ! =
Kiváló tisztelettel

Gróf Hadik-Barkóczy urad. szőlőgazdaság.

\
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43—44-ik ábra. Díjazott Rhode Island kakasok 
de Graff amerikai tenyésztő tulajdonában.

telére nem volt hatás nélkül. Egy kísérleti helyen 
a nagymennyiségű rizstakarmányliszt hatására 
az összes állatok által termelt vaj igen világos 
szinti és túlságosan lágy leit, egymás helyen pe
dig a tehenek egyénenként különböző módon 
reagáltak a nagy rizstakarmányliszt-adagra, a 
mennyiben némely állat rendes minőségű, egy 
másik pedig többé-kevésbbé abnormális minő
ségű összetételű vajat termelt. Ezekből a kísér
letekből azt a tanulságot vonhatjuk le, hogy nem 
ajánlatos fejőstehenekkel túlságosan nagy rizs
takarmányliszt adagokat etetni, miután a nagy 
zsírtartalom egy része közvetlenül átmehet a 
tejbe és a vaj minőségét hátrányosan befolyá
solhatja. Ezt a hatást azonban könnyen elimi- 
nálhatjuk, ha a rizstakarmánylisztből fejős tehe
nekkel 1000 kg. élősúlyra csak 2—3 kg-ot etetünk.

Vizsgáljuk meg ezek után, vájjon a rizstakar
mánylisztbe milyen árban vásároljuk a tápanya
gokat ? Legczélszerübb annak piaci árát e czélból 
a tengeriével összehasonlítani. A tengeri mos
tani piaci ára Budapesten 15 K, a rizstakarmány-

zsirt tűrnek meg, mint a teljesen kifejlődött álla
tok, ezeknél az említett mennyiségeket még fo
kozhatjuk.

Arra nézve, hogy a rizstakarmányliszt milyen 
eredménnyel használható" tejelő takarmánynak, 
igen értékes tapasztalatokat szolgáltattak a Kell
ner vezetése alatt Németországqan az 1905. és 
1906-os években végzett kísérletek, melyeknek 
czélja volt megállapítani, minő befolyást gyako
rol a takarmányzsir a tej- és vaj hozamra. A tiz 
helyen nagyobb számú állaton végzett kísérletek
ben nagyobb mennyiségű rizstakarmánylisztet 
etettek. Egy-egy esetben 1000 kg. élősúlyra 4*42 
kg., két esetben 5*5 kg. és hat esetben 5 kg. rizs- 
takármányliszt lett egy alaptakarmányhoz hoz
záadva. Kitűnt, hogy ily nagy mennyiségű rizs
takarmányliszt a vaj fizikális és kémiai összeté-
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20-án Kurticson tenyészló-dijazást rendez. Ez 
alkalmakkor állami pénzdijat a lovaknál össze
sen 1200 korona, a szarvasmarháknál pedig 
1500 korona összenben, s ezenkívül a lovaknál 
állami arany és ezüst oklevelet, a szarvasmar
háknál pedig egyesületi díszoklevelet fognak ki
osztani A díjazáson kizárólag csak aradmegyei 
gazdák vehetnek részt saját nevelésű vagy olyan 
állatokkal, a melyek már legalább egy év óta 
birtokukban vannak.

Az első állatki állítás Hétfaluban. Cser- 
nátfaluban, brassómegyei Csángó községben, 
megnyílt az első állatkiállitás nagy érdeklődés 
mellett, Tekintve a kezdet nehézségeit, a siker 
várakozáson felüli volt.

Női háztartási iskola Gödöllőn. A hazai 
mezőgazdasági szakoktatás egy uj intézménnyel

liszté 12*50 K. A tengeri tartalmaz 6*6 % emészt
hető fehérjét, összes tápértéke 81*5 keményitő- 
érték ; a rizstakarmányliszt emészthető fehérje- 
tartalma 6 3 %, keményitőértéke 73*6. Ha ezen 
adatok alapján hasonlítjuk össze a két takar
mányt, úgy a tengerinek 15 K-nyi ára mellett a 
rizstakarmányliszt 13.55 K-t érne meg. Nyil
vánvaló tehát, hogy egv keményítő-érték- 
nyi tápanyag-mennyiséget igen olcsón tu
dunk a rizstakarmánylisztben beszerezni, 
amely okból annak racionális módon tör
ténő etetése nagy haszonnal járhat.

Végül meg kell emlékeznem azon garanciák
ról, melyeket a rizstakarmányliszt vásárlásánál 
ki kell kötnünk. Tekintettel arra, hogy lelkiisme
retlen kezek abba nem egyszer kevertek érték
telen rizshéjból nagyobb mennyiséget, mint 
a mennyi előállítása alkalmával okvetlenül bele
kerül, garantáltassuk magunknak minden eset
ben az áru romlatlanságát, tisztaságát, valamint 
a nyers protein és nyers zsír mennyiségét. Tiszta 
állapotban a rizstakarmányliszt, amint azt lát
tuk, nagy táplálóértékü takarmány, melynek 
hosszabb időn át való eltartásánál, úgy mint 
zsirdus pogácsáknál, csak arra legyen gondunk, 
hogy száraz helyen raktároztassék.
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Amerika igén felkarolja a Rhode Island ál
lamban előforduló parlagi baromfiainak tenyész
tését, melyet sikerült is a a tisztavérü tenyésztés 
alapján helyes mederbe terelni.

De Graffnak Amsterdamban (New-York állam) 
a ki e téren volt az úttörő, a ki mint fajtaismerő 
és biró nagy tiszteletnek örvend, őket a legtöké
letesebb színvonalra emelte.

Ezen kiiünő tojó- és husfajtának, de Graff tu- 
ladonát képező nehány díjazott kakasát mutatják 
mai ábráink.
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yVEGYESEK.
Nemzetközi állatkiállitás Párisban.

Párisban, a Champ de Marson nagyarányú nem
zetközi tenyészállatkiállitás nyílik meg a jövő 
hónap 16-án. ügy értesülünk, hogy a telivér ló
tenyésztők közül többen vesznek részt a kiállí
táson 2 és 3 éves lovakkal. Hazánk azonban 
más tenyészállatokkal ig nagyobb számba vett 
volna részt a niállitáson, ha minden erővel nem 
azt akarná, hogy a tervezett hazai tenyészállat
kiállitás minél nagyobb sikert lásson és igy az 
erőket nem óhajtja megosztani.

A nemzetközi vadászati kiállítás. Az 
1910. évi bécsi első nemzetközi vadászati kiállí
táson Magyarország a kiállítási terület legelő
kelőbb helyén e czélra külön épülő saját vadász- 
kastélyában fog részt venni, E vadászkastély ter
vezésére a földmivelésügyi miniszter zártkörű 
eszmei tervpályázatra szóllitotta fel több kiváló 
építészünket. A pályázat bíráló-bizottsága egy
hangúlag Fischer József műépítészt, a ki már a 
párisi, a milánói és legutóbb a londoni magyar 
kiállítás installáczióinak tervezésénél is közre
működött, ajánlotta a magyar vadászkastély ter
veinek elkészítésére, a vadászkastély megépíté
sére és installáczionális munkáinak végzésére. 
A vadászkastélyban és a körülötte fekvő, s csu
pán Magyarország részére fentartott területen 
fogja Magyarosszág bemutatni vadászati kiállí
tását, a vadászattal szoros kapcsolatba hozható 
művészi és ipari termékeit. Amennyiben az ipari 
termékek a vadászkastélyban elhelyezhetők nem 
lennének, úgy erre a czélra a bécsi Rotunda- 
épület egy része a többi nemzetek sorában is 
igénybe fog vétetni. A magyar kiállításon való 
jelentkezés és résztvétel csupán a kiállítás ma
gyar országos bizottsága utján történhetik, a 
mely bizottság e végből már a legközelebbi na
pokban szétküldi az ország összes vadászainak 
vadászat kedvelőinek, a vadászattal rokon ipar
ágak és művészeti ágazatok művelőinek a kiállí
tás magyar osztályában leendő jelentkezés czél- 
jából a jelentkezési iveket és közli a részvételre 
vonatkozó közelebbi tudnivalóka. Részletes fel
világosítással levélben vagy szóbelileg készség
gel szolgál a kiállítás magyar országos bizottsága 
(V., Zoltán-u. 16 Telefon 163—88.).

Tenyészállat-dijazás. Az Aradvármegyei 
Gazdasági Egyesület a vármegyei lótenyésztő
bizottsággal és a magyar királyi gazdasági fel
ügyelőséggel karöltve, junius 6-án Borosjenőn 
tenyészló- és szarvasmarba díjazást,junius 13-án 
Mária-Radnán tenyészmarha-dijazást és junius.
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45—46-ik ábra. Díjazott Rhode Island kakasok 
de Graff amerikai tenyésztő tulajdonában.

gyarapodik ebben az évben. Ugyanis Gödöllőn 
a koronauradalom alsómajori gazdaságában 
megkezdték építeni a női háztartási iskolát és a 
vele összekapcsolt internátust. Az iskola hatvan 
növendék befogadására szolgál. Czélja, hogy a 
nőket férjeiknek segítségül adja gazdálkodással 
a gazdasági munkánál, főképp az apróbb gazda
sági ágak művelésénél, e mellett, hogy a nőket 
az iskola a nyert gyakorlati ismeretekkel önálló 
kereseti ágra nevelje. A népies háztartástan ta
nítása alkalmas lesz arra, hogy a takarékos fo
gyasztást a nép körében előmozdítsa. A földmi- 
velési miniszter rendeletére, e szempontok figye
lembe vételével, elkészült az iskola tanterve, és 
tisztán gyakorlati alapon illesztik be a tanítás 
anyagát. Az iskola egy éves kurzusra terjed. Pa- 
ralell azonban nőknek időleges tanfolyamokat is 
fognak rendezni a gyakorlati háztartás tudni
valóiból gyümölcs-aszalás és befőzés, baromfi- 
nevelés, tej kezelés és sajtgyártás, konyhakerté
szet és egyéb hasonló gazdasági ismeretekből.

ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK1909. Május 23.
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Fölhajtás összesen . . . .
Minőség szerint :
Hizómarha..............................
Legelőmarha..............................
Kicsontozni való........................
Származás szerint :
Magyar.........................................
G allez., bukov................................
Egyéb vidékről,........................
Nemek szerint :
Ökör...............................................
Bika...............................................
Tehén ...............................................
Bivaly...............................................
Árak 100 kg. élősúlyért fogy. 

adó nélkül
Magyar hízott ökör . .
Galicziai hízott ökör 
Tarka hízott ökör
Bika..............................
Hízott tehén . . .
Legelőmarha . . .
Kicsontozni való . .
Bivaly..............................
Konzerváru........................

Fölhajtás 710 drbbal nagyobb a multhetinél. Irányzat lanyhább.

5356

4330

1026

3499

3743
829
703

81

I. II. III.
68—72
72—78
80—86
71—74
67—72

(74—76) 
(-82-) 
(87—97) 
(76-78) 
(--------- )

62—66
68—72
70—77
67—70
58-66

48—62

62-68
60—66
52-56

-)
40-52 (
36—48 (--------)

(----------)

Hivatalos jelentés.
Bejelentetett a vásárra 
Fö’hajt ás : Zsirsertés
Süldő...................................
Magyarországból . .
Galicziából .... 
Osztrák tartományokból
Összesen........................

1909. május 13.

8416

- . 15329
Árak :

Magyar I. minőségő sertés .......
Magyar közép sertés .....................................................
Magyar öreg sertés.....................................................
Könnyű és szedett sertés.........................................
Süldő ..................................................................................

Élősúlyban kgonkint fogyasztási adó nélkül. 
Irányzat élénk.
Bécsi marhavásár.

. . 130—132 (133) 
. 118—116 (— ) 

. . 108—116 (- ) 

. . 104—116 (— ) 
96 -124—128 (— )

1909. május 17.

$ hazai viszenyokra legalkalmasabb aratógépek
íLs Mlohistoi. • ----- V
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könnyű marokrakói és kévekötő-aratógépei.
Dőlt gabonában is jó munkát végeznek. Egyszerű szerkezet, könnyű kezelés. Csekély vonóerő-szük
séglet és megbízható munkaképesség. Magyarországon több ezer Johnston aratógép van használat

ban. Mielőtt aratógépet vásárol, okvetlen kérje be ajánlatainkat.

Rétiszéna, sarju, lóhere, luezerna és csalamádé kaszálására és gyűjtésére a legjobb és legmegbízhatóbb eszközök

JOHNSTON
IO-es számú fűkaszálógépe, 
szénaforgatógépe és
teljesen aczél önműködő kiváltása gyüjtőgerebflyéi.

Legjobb anyag, legmodernebb szerkezet, szolid, tartós kivitel.

Magyarországon sok ezer használatban. — Mielőtt kaszáló- vagy gyiijtögépet vesz, kérje be ajánlatunkat.

Vezérképviselet és főraktár 4

Méltói Ferencz[fcw JyVV fv f, ft .
m 5 m/ &sü

Budapest, VI., Nagymező-utcza 68.

Kőbányai kiviteli sertéspiacz hetiforgalma.
Hivatalos jelentés. 1909. május 12. — május 18.

Állomány........................
Érkezett..............................
Összesen.............................
Elszállittatott :
Helyi fogyasztásra . .
Belföldre........................
Bécsbe.............................
Ausztriába........................
Szappanfőzőbe . . . .
Összes elszállítás. . .
Maradvány........................

május 12. 252(2 
2410

27622

222
735
L96
18210

1354
május 18. 26268

Árak
Sovány sertésárak.

Url Rezső bizományos, VIII., Népszinház-utcza 22. Eredeti tu
dósítás. 1909. május 19.

Ár élősúlyban 4 százalék engedmény.
Vészen átment 60—100 kg. fill 130—116 

~~ "" „ 116—lí 6
„ 116-1(8 
„ 118—120 
„ 100—; 98 
„ 98-100„ 100-102 
„ 102-191

100—120 „
120—160 „
160-200 „
60—100 „100—120 „

120—160 „
160—200 „

'n
»

n n •
Vészen át nem ment

Irányzat változatlan.

Bécsi sertésvásár.

II

Laptulajdonos : ORDODY LAJOS. 
Felelős szerkesztő : BTJZZI F. GÉZA.

APRÓK. ságait kielégítsék, staniol-papiros vagy a 
vászon sajtburkolatot adnak és a sajtok 
szállítását hütő-vaggonokban eszközük.

A német baromfi-tömegtermelők szövetke
zete. Egy ilyen szövetkezet most van alakuló
ban és az 1000 drb 50 márkás részjegyeket 
szorgalmasan jegyzik a termelők, a kik köz
vetlenül a közvetítő kereskedelem nélkül érté
kesítik a termékeket. Érdekes, hogy Német
ország kezd a felett gondolkodni, váljon ne 
termelje-e maga a szükségletét, mikor 1907-ben 
208,023.000 márka értékű árut (levonva a 
csekély export értékét) importált. 24 millió 
márkával többet, mint 1906-ban. Egy csomó 
brosúra is jelenik meg, mely 200 milliót óhajt 
az országnak megmenteni azáltal, hogy ani
málja a népet a baromfitenyésztés intenzivebb 
felkarolására.

A merinojuh-tenyésztés Szibériában. Nyu- 
gotszibéria nomád népénél nagy szerepet ját
szik a juhtenyésztés. A statisztikai kimutatás 
ezen körzetben 8,500.000 juhról számol el. 
Igaz, hogy a közönséges parasztjuk a 3—4 
font gyapjú- és a kirgiz lápjuk 15—40 font 
fagygyuhozammal volt ott a legkedveltebb. 
De már 8 évvel ezelőtt Akmolinsk vidékén 
(a szibériai vasút Marinowka állomása mellett) 
letelepedett néhány juhtenyésztő, a hova 
Kubanból finomgyapjas juhokat vittek. 27 
gazdaság van most 50.000 drb juhhal, mely
nek cirka 75%-os állománya finomgyapjas 
(Rambouillet-, Karakul-, Malitsch- és Bokhara- 
juh). Sajnos, a Szibériába telepített juhok az 
ut legnagyobb részét hajtva teszik meg, a mi 
leromlásukat idézi elő. A magas vasúti tarifa 
nem engedi meg a szállítást vasúton.

Az olasz gorgonzolasajt-kivitelt alaposan 
megcsappantotta a franczia kormány azon 
intézkedése, hogy a sajt héját az egészségre 
ártalmas bariumsulfáttal elkészíteni tilos. Az 
olasz kereskedelmi kamarák erre a téglaport, 
kaolin-, és zsirkövet ajánlottak héj burkol at 
gyanánt. Mindazonáltal a franczia kormány 
intézkedése a bariumsulfat-tilalommal s az ez 
követő határzárral az olasz 1907-iki sajt- 
kivitelt (24.350 mm.) 1908-ban 4570 mm.-val 
megcsappantotta. Értékben kifejezve, ez — 
788.500 Lírát jelent az olaszok kárára. 
A francziák példáját az angol kamarák is kö
vették, kimondva, hogy műhéjjal ellátott 
sajtok bevitele Angliába tiltassék meg. Az 
angol kereskedők azzal indokolják kívánságai
kat, hogy a műhéj nemcsak felesleges és az 
egészségre ártalmas, hanem a sajt természetes 
szellőzését is meggátolja, de a kereskedelmet 
is néha 25 %-os súlyos héjával élénken meg
károsítja. Persze, az intézkedésnek oka a kül
földi verseny megszüntetése lenne, mert Anglia 
évenkint 26.200 mm. puha (gorgonzola, stra- 
chino és fontina) sajtot fogyaszt, a mi kerek 
5 millió Lira forgalmat jelent. Az olasz kamarák 
most azon fáradoznak, hagy az angolok kiván-

Vásári tudósítások.
Budapesti vág’ómarhavásár.

Hivatalos j'elentés.
Fölhajtás és árak :

268 Bika.........................................
1526 Magyar hízott ökör . .
658 Tarka hízott ökör . .

— Magyar legelőmarha . . . 56—64 (—) 44—54
— Boszniai ökör .

282 Magyar tehén .
661 Tarka tehén 
135 Bivaly ....
115 Növendékmarha

1909. május 12.
III.II.I.

. . 62—72 (74) 48—60

. . 62—70 (76) 54—60
. . 72-84 (—) 60—70

46—52
48-50

(-)(-)
44-60 (—) 
46-72 (—) 
34—48 (50) 
44-56 (—)

3645
250 Eladatlan :

A felhajtás 62 darabbal több, mint a múlt héten. Irány
zat, minthogy kevesebb idegen vevő volt, lanyhább. Az árak 
általában 2—3 K-val csökkentek. Bika és bivaly változatlan.

Budapesti szurómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
9461 Magyar élő borjú

— Magyar ölött borjú
— Galicziai borjú
— Ölött bárány párja 
63 Rúgott borjú
— Élő gödölye
— Ölöd gödölye
— Eladatlan :
Irányzat lanyha. Árak 2—4 K-val csökkentek.
Kőbányai sertésvásár.

1909. május 19.

. 84—92— ( 96 ) 62—82

. - (------)-----------

(— )
42-64

í=)

Eredeti tudósítás.
A) Magyar elsőrendű : Öreg nehéz, párja

400 küón felül.....................................................
Öreg közép, párja 300—340 kg..........................
B) Magyar fiatal nehéz, párja 300 kilón felül . .
Fiatal közép, párja 251—300 kg,
Fiatal, könnyű

Sertéslétszám :
Volt készletben .
Fölhajtás ....
Elszállítás . . .
Maradt készlet ,

1909. május 19.

K

144— 146
145— 146 
145—146

. . május 16-án 25952

. . május 17-én 594

. . május 17-én 278
. . május 18-ra 26268

ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK 1909. Május 23.
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A Heller-féle
U

gyorsmesze
lő és fertőt- 
lenitőgép, az 
ecsetmunka 
20-szorosát 

teljesíti.

nïïïïTîffffffffTÏÏiT!

iff

Bámulatos olcsó
I l

¡il

55

(háztartási)
SEPABATOBOK
és minden tejgazdasági eszközök 

kaphatók

KLEINER ei FLEISCHHANN
cs. és kir. szabadalm. fémáru-gyárából

MÖDLING, BÉCS mellett.
Katalógusok ingyen.

MMl megiiaits Éta,pénzben ás anyagban !
A „King“ kiváló gyorsmeszelő és 
feitőllenitő-gép sokoldalv használ
hatósága miatt egy mezőgazdaság
ban sem nélkülözhető. A szhaiy- 
lyuk teljesen tömör sárgarézből 
készültek, javítások majdnem tel
jesen kizárlak. „King“ tömlőveze- 
tékkel többet teljesít, mint 20 em
ber ecsettel és mindenféle állváiiyo- 
zást és előmunkálatot feleslegessé 
tesz. Ezen gép egy nap alatt ki

fizetődik.

10. HELLER, BÉCS
II., Praterstrasse 49.
Képviselők kerestetnek.

PLYMOÜTHOK
fekete orpingtonok és pekingi 
kacsák többszörösen első dijakkal ki
tüntetett szülőktől származó, kiváló 
szép, jól fejlett egyedeket 12—50 koro
náért darabonként elad és keltő-tojá
sokra előjegyzést elfogad és pedig : fekete 
orpingtonokra 15 K ; plymouth és pekingi 
kacsára 10 K-ért tuczatonként. Kovács 
Ödön, I., Városmajor-utcza 30. sz.

Oajhordól,
valamint bükkfa garnitúrát
minden méretben legolcsób

ban ajánl:

R. és Társa
hordó-, parkéit- és faáru-gyára

Karánsebes.

Nfi _________r á

1 r
F

Sertés - eladások és vételek

Baromfitenyésztők figyelmébe !!
sodrony- 
kerítéseket :

szabadalmazott Hungária- 
fonatokat stb.gyárt ég szállít

HaidekkerSándor
BUDAPESTEK,

VIII. kér., Üllői-ut 48.

Olcsó

sz*

pisnv Dstvánnénál Battonya,
f Csanádm.,

Emdenilúd 1.60 K drbja. Olasz x emd. 
1.40 K. Angol emdeni 2 K. Sárga or- 
pington 60 fill. Fehér orpington 60 fill. 
Fekete langshan 40 fill. Fehér magyar 
50 fill. Fehér kopasznyaku 60 fill. 
Sárga kopasznyaku 20 fill. Rhode-Is- 
land Reds. 12 drb 20 K, egy drb 2 K. 
Pekingi kacsa 80 fill, májusig, azontúl 
60 fill. Rézpulyka 60 fill. Bronzpulyka 
60 fill. Mexikói fehér 80 fill. York
shire! malaczok, süldők, kövér serté
sek minden időben, úgyszintén uj toll 

és pehely is kapható.

1ÛO pár díszlószerszám.
Mell- és kumet, ezüst- és aranydiszitésüeb 
mindenféle munkaszerszámok, gazdasági pok 
róczok, lótakarók, régi és uj esőköpenyegeÉ 
halinacsizmák, zöld munkászubbonyok, min 
denféle uniformisok, livrék, férfi-, női- és gyer
mek-nyergek, régi és uj fegyverek, kardok és 
puskák, tűzálló kasszák minden nagyságban, 
kézi vaskazetták, másoló prések, gyeplőszárak, 
Candage-ok és mindenféle hasonló szerszámok 

olcsóbban mint bárhol kaphatók.
Miien, IX., TrSdlerhalle 105. - Telefon 20.745. — A kül
demény utánvéttel eszközöltetik. Nem alkalmas tárgy kicseréltetik.

tejgazdasági kiállítást fölkeresőfi mely magyar cég lenne hajlandó egy nem versenyzett uj

tej-separator-t,
gyártmányába fölvenni.

Ez kifogástalan szerkezet mellett, csak féS- 
annyiha kerül, mint a más rendszerűek.

Konveniálás esetén kis képviseltetósre is 
hajlandók vagyunk.

Aja i kopások JELINEK és POPP 2¿mre
LITT AU, (Morvaország).

À puszta-ujnépi uradalom (u. p. 
Nagykanizsa) országosan törzskönyve zeit, több
szörösen díjazott telivér simmenthali tenyé
szetében jól tejelő anyáktól származó elsőrendű

tenyészbikák
állandóan kaphatók.

r'■Ám-

A legjobb «
K
l fölnevelő takarmány

Fattirger husrost- 
takarmánya.(6

.Vj kg. K 23.- 
b gyár, 5 kg 

K 3 20 
jrt j.uentásen

â.& >A

ELSŰ MAGYAR SEITÉSKIZ1ALÜ RÊSZV.-TÂRS.
Alapittatott 1869. BUDAPEST-KŐBÁNYA. Alaplttatott 1869.

Ajánlja a t. gazdaközönségnek és serféshizlalóknak a 
„Hizlalda“ állomás mindkét oldalán fekvő, 35.000 drb ser
tés befogadására alkalmas, czélszerüen berendezett szállás
telepeit, melyek csatornázva, kitűnő vízzel bíró ar
tézi knttal, viz vezetékkel, eleségraktárakkal, két 
gőzmalommal és szállóval vannak ellátva. Foglal
kozik : szállások bérbeadásával, szemes es darált 
eleség beszerzésével, bizományi bevásárlás és el
adással, folyószámlára fizetéseket teljesít. A serté
sek kényelmes elhelyezése mellett ügyfeleinek igen mér
sékelt árakon a legmesszebb menő előnyöket nyújtja és a 
legszolidabb kiszolgálásról gondoskodva van.

4 ♦50 darab IÖ hónapos♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦
♦

^ eladó. ♦
4> ♦
4 Bővebb felvilágosítást ad az uradalmi 4. 
4" tiszttartóság, ÉCSKA, Torontálmegye, ♦♦ 4«

legjobban és legpontosabban esz
közöltetnek, sovány, úgy hi zott 

állapotban

URL, REZSŐ Eladó
eg,y 120 darabból álló fiatal«¡ertésbizományosnál, Budapest, 

Vili., Népszinház-utcza 22. szám 
(Polgári serfőzde bérpalota). —
Telefon : 97—05 interurban. Fel
világosítással készséggel szolgál. birka*nyáj

bárány okkal egy üti, finom gyapjúval vagy 
nyírva. Czim: Rácz János, Puszfa- 
Szt.-Kirá!y, u. p. K.-K.'-Laczháza.

Dr. Gresznáryk
gubacsi gazdaságának fajbaromfitelepe

Soroksáron,
Az 1907. évi budapesti nemzetközi ki
állításon legmagasabb dijakkal kitün
tettél telep. Ajánlja Antillából importált 
tenyészália o* után nevelt fekete, s^rga 
és feher orpington iáit. Tenyésztoiások 
tuczatja: a) fekete orpington 2t K ; b) 
sárga 18 K ; c) fehér 15 K. Terméketlen 
tojások egyszer kicseréltetnek. Árj gy-

zékek b -rmentve.

6 A hirnevéről messze országokban ösmert és széltóben F

^ használt Zoffenmuscher tejföl savanyítására szolgáló

} tej sav- baktérium,
J tiszta tenyészetek
J eladási képviseletére jól bevezetett ezég kerestetik Ma- ^ 
® ország részére. F

py A kiállítás kedvező alkalmi! 1 
szolgál a megismertetésre.

I
Szabadban tenyésztett fekete 
amerikai Minorlcák, a 6000 már

káért Amerikából importált 
„Champion Victor" kakas és ki
tűnő tojók származékai, gyö
nyör ü óriás példányok. Megter
mékenyítés és frisseségért ke
zesség vállaltatik. Darabja 50 fill.
Vodicka Tobitschau (Mähren.)

J Tudakozódások JELINEK és POPP í
* LITTAU, (Morvaország). ~JLw

Gazdák Biztosító Szövetkezete
Budapest, VIII., Baross-utoza 10. sz.

Biztosítéki alap :
Vlapitványok a kormány hozzájárulásával . . .
Tartalékok.................................................................................

Alakult 1900. ■■■ Alakult 1900.
.... 1,980.100-— K 
• * • • 1,255.767-35 K 

összesen : 3,235.867-35 K
. 61.730-60 K
. 39.243-65 „
. 41.877-32 „
. 81.088-76 „

1901. évi fölösleg . .
1902. „
1903. „
1904. „

90.349"— K 
. 59.782-26 „

. . 109.331 73 „

. . 72.483-23 „
HlztGSitásobat elfogad itt*- és jégkár ellen, úgy szintén az 

ember életére különféle módozatok szerint.
Az üzleteredmónybeu a biztosított tagok dijarányukban részesülnek és az 

1901. évi üzletfeleslegből agy a tűz-, mint a jégkár ellen biztosítva volt tagok 
4°/0 díjvisszatérítést kaptak.

Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. 
Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 4°/o díjvisszatérítést kaptak. 
Az 1904. és 190b. óvfcea a jégkár ellen biztosítottak 2—2’/0 dijvisszatéri« 

részGsöllök
Az 1908. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adták fel bizto

sításukat, 5u/n engedményben részeltettek.
Biztosítási ajánlatok benyújthatók közvetlenül vagy a képviselők köz

vetítésével. Nyomtatványnyal és felvilágosítással minden irányban készség
es: igazgatóság.

1905. évi fölösleg . .
1906. „
1907. „
1908. „»

vei szolsrál

£v

7 70 első dli. Több mini SOO.OOO Alfa ^ 
Laval Separator az egész világon ^♦

❖ ♦Alfa Separator H.-T. ♦
#Budapest, VI., Lomb-utcza 11. ^

Tejgazdaság! gyártelep, 4
1908. évi mintájú Alfa ^ 
Separatorok a jelen or A 
legtökéletesebb fölöző- a 

■-■===• Kérjen prospektust. V
Szállítunk mindennemű tejgazda- ^ 
sági eszközt és gépeket a legjobb V 
kivitelben, a legmodernebb irány- ^ 
ban. Berendezünk tejtelepeket, tej- ♦ 
szövetkezeteket és minta-tehené-

szeleket. ^
Árjegyzékek és költségvetések ^ 
kívánatra díjmentesen küldetnek. ^

♦

❖ Újdonság!♦
gépei.

❖
♦
❖
♦

Orsz. törzskönyvezett, 60 darabból álló tiszta 
vérü berni tenyészetemben állandóan vannak fel
állítva iy2-2 éves

tenyészbikák
500—600 korona árban.

Poland-china-yorkshire keresztezésü tenyész- 
kocza választott malaczok darabonként 20 korona 
árban kaphatók. —
Seprős, Äradmegye.

Kralovánszky Kálmán,

1909. Május 23. ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK 135 -
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Tejgazdasági*, baromfi-, nynltenyésztési-, állalgazdasági árjegyzékkel 
szakosztályonként külön-külön kívánatra készséggel szolgálunk. oe

BAUSCH
főh. udvari szállítók,

Budapest, VI. kerület, Andrássy-ut 8/AT. sz.

4-4-4-44-44-4444-444444-444444444444444

oo
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11
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T p V
-****... .________

¡»DASAGÜHÍSERTÉSVÉSZSí*2 «

■MASszérum oltásokra
különösen alkalmas 
fecskendők 20 gr. 

2 tűvel.
iw

££SSBs3Esg
-

I miM
öli ITiT.:MÉ !i .I'' ' 3

w I
I 1438. Bőrdugattyú

val tokban K 12.—
>- I :1\| I

s !ili Ii 3MXN ": tiV J::;; ..; fu- ©J
fl tilfà■

Eredeti „MÉLOTTE“ fölözőgépek. ;!i Rendkívül erős HIRSCH-féle
tej szállító kannák

1463a. Duritdugaty- 
tyúval bőrtokban 

K 13.50

H
r

A legélesebb fölözés.

Több mint 200.000 darab használatban. 

-rrz:-™::—. Javítások kizárva. :
légmentes gummizáróval, minden 

nagyságban.

4
4
4
4
4-

4
4
4

4
4
4
4
♦
4
4
4
4
4
4
4
4

4
4
4
4
♦
4
4
4
4
4
4
♦
4
4'

4
4
4
4
4
4
4
4

■4.4.4.4.<t>4. + 4.444444444444444444 4- 4 4-44-4

r r

rf e /ti ee

66 darab rázásmentes csomagolással 24 kor. 5 
darabonkint 2 kor.

Ezüst-, arany- és orosz prémnyulak, valamint 
bécsi kék óriások szabadon tenyésztett tisztavórü, 
többszörösen díjazott törzsekből 65—2Û koronáért, 
kiállítási példányok megegyezés szerint kaphatók :

fa ínyül- és baromfi- 
-------- telepéről. ■

Dus raktár uj és használt kocsik
ból. Használt kocsik becserél
te tnek és átalakítások elfogad
tatnak jutányos árak mellett, 
ügy szinte mindenféle üzleti 
és gazdasági kocsik készítése.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.
\r

DR. LUDWIG REZSŐ
Dunakeszi-Aiag.

Levélczim : Budapest, VII., Dohány-utcza 20.
=-.................. —= TELEFON : 326. .

Mindenféle

ivattyúk
„ wf

" házi és nyilvános használatra, gyári és ipari czélokra.
Vas- és ólom^siSvek bármely nagyságban.
ISTÁLLÓ - VEZETÉKEK.

1TLOGËR HENRIK
-MAMA. (Gjáríelejidt : Első magyar vitorlavászon-, len- és jutaárugyár Mérlegek

B8 tUSé síi! legújabb és javított rendszerűek.

Pozsonyban. Házi-ipar-vállalat Liptószentmiklóson. Székely szövő- 
............ - gyár és házi-ipar-vállalat Sepsiszentgyörgyön. . ------ _

Raktár s
V V

Szivattyúk és MérlegnekBudapest, V», Szabadság-tér 11.
Ajánlja készítményeit, u. m. tejgazdasági üzemekre kaphatók :

H lisztes, korpa- és ¡alona-ZSÁKOSÁT W. GARVENS

Garvenswerke” Zjföui’m.lenből, kenderből és jutából, varrással vagy varrás nélkül. Továbbá vízmen
tes ponyvákat gépekre és kazlakra, nyers szekér- és repcze- 
ponyvákat, nyers és ruggyantázott kender-tömlőket, vizvedreket, 

vízmentes lótakarókat, vászon-sátrakat, esőköpenyeket, stb.

Mintákat Kívánatra ingyen és bérmentve KitidöK.

Központi és
& főiroda:

Schwarzenfoerg-Strasse 6.Mintatelep : Wien I ■i
Árjegyzékek díjtalanul es partémén* eseo küldetnek.ti

Nyomatott Wodianer F. és Fiainál, Budapest, IV., Sarkantyus-utcza 3.
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